
Tratamiento para 
casos de malaria  

no complicada

PROGRAMA NACIONAL DE  
ELIMINACIÓN DE LA MALARIA





Tratamiento de  
infecciones por 
Plasmodium vivax



Peso (kg)

Número de tabletas de medicamento por día

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3 DEL DÍA 4  
AL  DÍA 14

Cloroquina 
150 mg

Primaquina 
5 mg

Cloroquina 
150 mg

Primaquina 
5 mg

Cloroquina 
150 mg

Primaquina 
5 mg

Primaquina  
5 mg

10 a 12 kg 1 1 ½ 1 ½ 1 1 tableta del día 4 al día 14

13 a 14 kg 1 1 1 1 ½ 1 1 tableta del día 4 al día 14

15 a 19 kg 1 1 1 1 1 1 1 tableta del día 4 al día 14

20 a 24 kg 2 1 1 1 1 1 1 tableta del día 4 al día 14

25 a 31 kg 2 2 2 2 1 2 2 tabletas del día 4 al día 14

32 a 37 kg 2 2 2 2 2 2 2 tabletas del día 4 al día 14

38 a 43 kg 3 2 2 2 2 2 2 tabletas del día 4 al día 14

Tratamiento con cloroquina 150 mg base más primaquina 5 mg por 14 días  
para infecciones no complicadas Plasmodium vivax en pacientes de 10 a 43 kg de peso – vía oral

Medicamento Nº Días Peso en kg Días de tratamiento

Arteméter  + 

Lumefantrina    
20mg / 120 mg

3
Menores  
de 10 kg

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3

1 tab  c / 12h 1 tab  c / 12h 1 tab  c / 12h

Tratamiento con Arteméter + lumefantrina  
para infecciones no complicadas Plasmodium vivax para niños menores de 10 kg – vía oral



Peso (kg)

Número de tabletas de medicamento por día

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3 DEL DÍA 4  
AL  DÍA 14

Cloroquina 
150 mg

Primaquina 
5 mg

Cloroquina 
150 mg

Primaquina 
5 mg

Cloroquina 
150 mg

Primaquina 
5 mg

Primaquina  
5 mg

10 a 12 kg 1 1 ½ 1 ½ 1 1 tableta del día 4 al día 14

13 a 14 kg 1 1 1 1 ½ 1 1 tableta del día 4 al día 14

15 a 19 kg 1 1 1 1 1 1 1 tableta del día 4 al día 14

20 a 24 kg 2 1 1 1 1 1 1 tableta del día 4 al día 14

25 a 31 kg 2 2 2 2 1 2 2 tabletas del día 4 al día 14

32 a 37 kg 2 2 2 2 2 2 2 tabletas del día 4 al día 14

38 a 43 kg 3 2 2 2 2 2 2 tabletas del día 4 al día 14

Tratamiento con cloroquina 150 mg base más primaquina 5 mg por 14 días  
para infecciones no complicadas Plasmodium vivax en pacientes de 10 a 43 kg de peso – vía oral

Medicamento Nº Días Peso en kg Días de tratamiento

Arteméter  + 

Lumefantrina    
20mg / 120 mg

3
Menores  
de 10 kg

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3

1 tab  c / 12h 1 tab  c / 12h 1 tab  c / 12h

Tratamiento con Arteméter + lumefantrina  
para infecciones no complicadas Plasmodium vivax para niños menores de 10 kg – vía oral
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Peso (kg)

Número de tabletas de medicamento por día

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3 DEL DÍA 4  
EN ADELANTE

Cloroquina 
150 mg

Primaquina 
15 mg

Cloroquina 
150 mg

Primaquina 
15 mg

Cloroquina 
150 mg

Primaquina 
15 mg

Primaquina *  
15 mg

44 a 55 kg 3 1 3 1 3 1 1 tableta del día 4 al día 14

56 a 61 kg 4 1 4 1 2 1 1 tableta del día 4 al día 14

62 a 70 kg 4 1 4 1 3 1 1 tableta del día 4 al día 14

70 a 79 kg 4 1 4 1 4 1 1 tableta del día 4 al día 16

80 a 89 kg 4 1 4 1 4 1 1 tableta del día 4 al día 18

90 a 99 kg 4 1 4 1 4 1 1 tableta del día 4 al día 20

100 a 109 
kg

4 1 4 1 4 1 1 tableta del día 4 al día 22

110 a 120 
kg

4 1 4 1 4 1 1 tableta del día 4 al día 24

Tratamiento con cloroquina 150 mg base más primaquina 15 mg para infecciones 
 no complicadas por Plasmodium vivax en pacientes de 44 a 120 kg de peso – vía oral

*Siempre completar los 3.5 mg / kg dosis total de primaquina
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Peso (kg)

Número de tabletas de medicamento por día

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3 DEL DÍA 4  
EN ADELANTE

Cloroquina 
150 mg

Primaquina 
15 mg

Cloroquina 
150 mg

Primaquina 
15 mg

Cloroquina 
150 mg

Primaquina 
15 mg

Primaquina *  
15 mg

44 a 55 kg 3 1 3 1 3 1 1 tableta del día 4 al día 14

56 a 61 kg 4 1 4 1 2 1 1 tableta del día 4 al día 14

62 a 70 kg 4 1 4 1 3 1 1 tableta del día 4 al día 14

70 a 79 kg 4 1 4 1 4 1 1 tableta del día 4 al día 16

80 a 89 kg 4 1 4 1 4 1 1 tableta del día 4 al día 18

90 a 99 kg 4 1 4 1 4 1 1 tableta del día 4 al día 20

100 a 109 
kg

4 1 4 1 4 1 1 tableta del día 4 al día 22

110 a 120 
kg

4 1 4 1 4 1 1 tableta del día 4 al día 24

Tratamiento con cloroquina 150 mg base más primaquina 15 mg para infecciones 
 no complicadas por Plasmodium vivax en pacientes de 44 a 120 kg de peso – vía oral

*Siempre completar los 3.5 mg / kg dosis total de primaquina

Tratamiento de  
infecciones por 
Plasmodium falciparum





Primera línea 
– vía oral

Peso en kg
Días de tratamiento

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3

Arteméter  + 

lumefantrina*

20mg / 120 mg

Menores de 15 kg 1 tab c / 12 h 1 tab c / 12 h 1 tab c / 12 h 

15 – 24 kg 2 tabs c / 12 h 2 tabs c / 12 h 2 tabs c / 12 h

25 - 34 kg 3 tabs c / 12 h 3 tabs c / 12 h 3 tabs c / 12 h

de 35 kg y más 4 tabs c / 12 h 4 tabs c / 12 h 4 tabs c / 12 h

Más 
primaquina 

tabletas de 15; 
7,5 y 5 mg

0.50 mg / kg peso (dosis única)

*Evitar cítricos y puede tomarse con alimentos grasos

Segunda línea  
– vía oral

Peso en kg
Días de tratamiento

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3

Artesunato + mefloquina

(25 / 55 mg)

5 - 8 kg 1 tab 1 tab 1 tab

9 – 17 kg 2 tabs 2 tabs 2 tabs

Artesunato + mefloquina 

(100 / 200 mg)  

18 - 29 kg 2 tabs 1 tab 1 tab

30 - 80 kg 2 tabs 2 tabs 2 tabs

más 80 kg 3 tabs 3 tabs 3 tabs

Más primaquina  
tabletas de 15; 7,5 y 5 mg 0.50 mg / kg peso (dosis única)
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Tercera línea – 
vía oral

Días de tratamiento

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3 DÍA 4 DÍA 5 DÍA 6 DÍA 7

Quinina sulfato 
tabletas de  

300 y 500 mg

10 

mg / kg 

cada 

8 h

10 

mg / kg 

cada 

8 h

10 

mg / kg 

cada 

8 h

10 

mg / kg 

cada 

8 h

10 

mg / kg 

cada 

8 h

10 

mg / kg 

cada 

8 h

10 

mg / kg 

cada 

8 h

Más 
clindamicina 

cápsula 300 mg 
o doxiciclina 

cápsula  
100 mg

10 

mg / kg 

cada 

12 h

10 

mg / kg 

cada 

12 h

10 

mg / kg 

cada 

12 h

10 

mg / kg 

cada 

12 h

10 

mg / kg 

cada 

12 h

10 

mg / kg 

cada 

12 h

10 

mg / kg 

cada 

12 h

4  

mg / kg  

/ día

4  

mg / kg  

/ día

4  

mg / kg  

/ día

4  

mg / kg  

/ día

4  

mg / kg  

/ día

4  

mg / kg  

/ día

4  

mg / kg  

/ día

Más primaquina 
tabletas de  

15 mg; 7,5 mg  
y 5 mg

0.50 mg / kg peso (dosis única)
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Tratamiento de  
infecciones  
mixtas por 
P. falciparum  
y P. vivax 



Primera línea – 
vía oral

Peso en kg
Días de tratamiento

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3

Arteméter + 
lumefantrina* 
20mg / 120 mg

Menores de 15 kg 1 tab  c / 12 h 1 tab  c / 12 h 1 tab  c / 12 h 

15 – 24 kg 2 tabs c / 12 h 2 tabs c / 12 h 2 tabs c / 12 h

25 – 34 kg 3 tabs c / 12 h 3 tabs c / 12 h 3 tabs c / 12 h

De 35 kg y más 4 tabs c / 12 h 4 tabs c / 12 h 4 tabs c / 12 h

Más primaquina 
tabletas de 15; 

7,5 y 5 mg
Siempre completar los 3,5 mg / kg dosis total

Peso (kg) Primaquina 5 mg

10 a 12 kg 1 tableta del día 1 al día 14

13 a 14 kg 1 tableta del día 1 al día 14

15 a 19 kg 1 tableta del día 1 al día 14

20 a 24 kg 1 tableta del día 1 al día 14

25 a 31 kg 2 tabletas del día 1 al día 14

32 a 37 kg 2 tabletas del día 1 al día 14

38 a 43 kg 2 tabletas del día 1 al día 14

Dosis de primaquina



Primera línea – 
vía oral

Peso en kg
Días de tratamiento

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3

Arteméter + 
lumefantrina* 
20mg / 120 mg

Menores de 15 kg 1 tab  c / 12 h 1 tab  c / 12 h 1 tab  c / 12 h 

15 – 24 kg 2 tabs c / 12 h 2 tabs c / 12 h 2 tabs c / 12 h

25 – 34 kg 3 tabs c / 12 h 3 tabs c / 12 h 3 tabs c / 12 h

De 35 kg y más 4 tabs c / 12 h 4 tabs c / 12 h 4 tabs c / 12 h

Más primaquina 
tabletas de 15; 

7,5 y 5 mg
Siempre completar los 3,5 mg / kg dosis total

Peso (kg) Primaquina 5 mg

10 a 12 kg 1 tableta del día 1 al día 14

13 a 14 kg 1 tableta del día 1 al día 14

15 a 19 kg 1 tableta del día 1 al día 14

20 a 24 kg 1 tableta del día 1 al día 14

25 a 31 kg 2 tabletas del día 1 al día 14

32 a 37 kg 2 tabletas del día 1 al día 14

38 a 43 kg 2 tabletas del día 1 al día 14

Peso (kg) Primaquina 15 mg

44 a 55 kg 1 tableta del día 1 al día 14

56 a 61 kg 1 tableta del día 1 al día 14

62 a 70 kg 1 tableta del día 1 al día 14

70 a 79 kg 1 tableta del día 1 al día 16

80 a 89 kg 1 tableta del día 1 al día 18

90 a 99 kg 1 tableta del día 1 al día 20

100 a 109 kg 1 tableta del día 1 al día 22

110 a 120 kg 1 tableta del día 1 al día 24

*Evitar cítricos. Puede tomarse con alimentos grasos

Dosis de primaquina
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Segunda línea – 
vía oral

Peso en kg
Días de tratamiento

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3

Artesunato + 
mefloquina  
(25 / 55 mg) 

5 - 8 kg* 1 tab 1 tab 1 tab

9 - 17 kg 2 tabs  2 tabs 2 tabs

Artesunato + 
mefloquina 

(100 / 200 mg)  

18 - 29 kg 2 tabs 1 tab 1 tab

30 - 80 kg 2 tabs 2 tabs 2 tabs

Más 80 kg 3 tabs 3 tabs 3 tabs

Más primaquina 
tabletas de 15; 7,5  

y 5 mg
  Siempre completar los 3,5 mg / kg dosis total

Peso (kg) Primaquina 5mg

10 a 12 kg 1 tableta del día 1 al día 14

13 a 14 kg 1 tableta del día 1 al día 14

15 a 19 kg 1 tableta del día 1 al día 14

20 a 24 kg 1 tableta del día 1 al día 14

25 a 31 kg 2 tabletas del día 1 al día 14

32 a 37 kg 2 tabletas del día 1 al día 14

38 a 43 kg 2 tabletas del día 1 al día 14

Peso (kg) Primaquina 15mg

44 a 55 kg 1 tableta del día 1 al día 14

56 a 61 kg 1 tableta del día 1 al día 14

62 a 70 kg 1 tableta del día 1 al día 14

70 a 79 kg 1 tableta del día 1 al día 16

80 a 89 kg 1 tableta del día 1 al día 18

90 a 99 kg 1 tableta del día 1 al día 20

100 a 109 kg 1 tableta del día 1 al día 22

110 a 120 kg 1 tableta del día 1 al día 24

Dosis de primaquina
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– vía oral

Días de tratamiento

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3 DÍA 4 DÍA 5 DÍA 6 DÍA 7

Quinina sulfato 
tabletas de  300  

y 500 mg

10 mg / kg 

cada 8 h

10 mg / kg 

cada 8 h

10 mg / kg 

cada 8 h

10 mg / kg 

cada 8 h

10 mg / kg 

cada 8 h

10 mg / kg 

cada 8 h

10 mg / kg 

cada 8 h

Más clindamicina 
cápsula 300 mg  

o doxiciclina  
cápsula  
100 mg

10 mg / kg  

cada 12 h

10 mg / kg  

cada 12 h

10 mg / kg  

cada 12 h

10 mg / kg  

cada 12 h

10 mg / kg  

cada 12 h

10 mg / kg  

cada 12 h

10 mg / kg  

cada 12 h

4  

mg / kg / día

4  

mg / kg / día

4  

mg / kg / día

4  

mg / kg / día

4  

mg / kg / día

4  

mg / kg / día

4  

mg / kg / día

Más primaquina 
tabletas de 15 mg; 

7,5 mg y 5 mg
Siempre completar los 3,5 mg / kg dosis total 



Segunda línea – 
vía oral

Peso en kg
Días de tratamiento

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3

Artesunato + 
mefloquina  
(25 / 55 mg) 

5 - 8 kg* 1 tab 1 tab 1 tab

9 - 17 kg 2 tabs  2 tabs 2 tabs

Artesunato + 
mefloquina 

(100 / 200 mg)  

18 - 29 kg 2 tabs 1 tab 1 tab

30 - 80 kg 2 tabs 2 tabs 2 tabs

Más 80 kg 3 tabs 3 tabs 3 tabs

Más primaquina 
tabletas de 15; 7,5  

y 5 mg
  Siempre completar los 3,5 mg / kg dosis total

Peso (kg) Primaquina 15mg

44 a 55 kg 1 tableta del día 1 al día 14

56 a 61 kg 1 tableta del día 1 al día 14

62 a 70 kg 1 tableta del día 1 al día 14

70 a 79 kg 1 tableta del día 1 al día 16

80 a 89 kg 1 tableta del día 1 al día 18

90 a 99 kg 1 tableta del día 1 al día 20

100 a 109 kg 1 tableta del día 1 al día 22

110 a 120 kg 1 tableta del día 1 al día 24

Dosis de primaquina

Tercera línea 
– vía oral

Días de tratamiento

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3 DÍA 4 DÍA 5 DÍA 6 DÍA 7

Quinina sulfato 
tabletas de  300  

y 500 mg

10 mg / kg 

cada 8 h

10 mg / kg 

cada 8 h

10 mg / kg 

cada 8 h

10 mg / kg 

cada 8 h

10 mg / kg 

cada 8 h

10 mg / kg 

cada 8 h

10 mg / kg 

cada 8 h

Más clindamicina 
cápsula 300 mg  

o doxiciclina  
cápsula  
100 mg

10 mg / kg  

cada 12 h

10 mg / kg  

cada 12 h

10 mg / kg  

cada 12 h

10 mg / kg  

cada 12 h

10 mg / kg  

cada 12 h

10 mg / kg  

cada 12 h

10 mg / kg  

cada 12 h

4  

mg / kg / día

4  

mg / kg / día

4  

mg / kg / día

4  

mg / kg / día

4  

mg / kg / día

4  

mg / kg / día

4  

mg / kg / día

Más primaquina 
tabletas de 15 mg; 

7,5 mg y 5 mg
Siempre completar los 3,5 mg / kg dosis total 

Peso (kg) Primaquina 5mg

10 a 12 kg 1 tableta del día 1 al día 14

13 a 14 kg 1 tableta del día 1 al día 14

15 a 19 kg 1 tableta del día 1 al día 14

20 a 24 kg 1 tableta del día 1 al día 14

25 a 31 kg 2 tabletas del día 1 al día 14

32 a 37 kg 2 tabletas del día 1 al día 14

38 a 43 kg 2 tabletas del día 1 al día 14

Peso (kg) Primaquina 15 mg

44 a 55 kg 1 tableta del día 1 al día 14

56 a 61 kg 1 tableta del día 1 al día 14

62 a 70 kg 1 tableta del día 1 al día 14

70 a 79 kg 1 tableta del día 1 al día 16

80 a 89 kg 1 tableta del día 1 al día 18

90 a 99 kg 1 tableta del día 1 al día 20

100 a 109 kg 1 tableta del día 1 al día 22

110 a 120 kg 1 tableta del día 1 al día 24

Dosis de primaquina
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Tratamiento de malaria  
no complicada en  

mujeres embarazadas, 
mujeres lactantes y niños 

menores de 6 meses
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Tratamiento Plasmodium falciparum y Plasmodium malariae – vía oral 

Medicamentos
Días de tratamiento

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3

Cloroquina  
Tabletas de 150 mg base

10 mg / kg peso 10 mg / kg peso 5 mg / kg peso

Realizar seguimiento clínico parasitológico (gota gruesa) los días 

1, 3, 7, 14, 21 y 28 del inicio de tratamiento
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(Plasmodium falciparum y Plasmodium vivax) - vía oral 

Primer trimestre de embarazo

Segundo y tercer trimestre de embarazo

Se recomienda la administración de lumefantrina con alimentos grasos y evitar cítricos

Primera Línea
Días de tratamiento

DEL DÍA 1 AL DÍA 7

Quinina sulfato tabletas de   
300 y 500 mg 10 mg / kg cada 8 h

Más clindamicina cápsula 
300 mg 10 mg / kg cada 12 h

Segunda Línea Arteméter + Lumefantrina 20 mg / 120 mg 

Medicamentos Peso en kg
Días de tratamiento

DEL DÍA 1 AL DÍA 3

Arteméter + 
Lumefantrina 
20mg / 120mg

De 35 kg  
y más

4 tabletas cada 12 h
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Comenzar una (1) semana posterior de completado el tratamiento inicial

TRATAMIENTO HASTA LOS SEIS (6) MESES POSTERIORES AL PARTO O NACIMIENTO

Una vez a la semana

5 mg / kg peso (solo se administra cloroquina por semana en caso de P. vivax)

Realizar seguimiento clínico parasitológico (gota gruesa) los días 
1, 3, 7, 14, 21 y 28 del inicio de tratamiento

Tratamiento de seguimiento postinfección por Plasmodium vivax o Infección Mixta  
(Plasmodium falciparum y Plasmodium vivax) - vía oral 

En ningún caso se empleará PRIMAQUINA en embarazadas, durante la 
lactancia materna, ni en niños menores de 6 (seis) meses.



Tratamiento de 
infecciones por  

P. malariae y 
para recaídas por 

Plasmodium vivax  



Medicamentos Primera o más recaídas

Cloroquina 
tabletas de 75mg; 

150 mg base

Dosis total: 25 mg base / kg 
10 mg / kg el primer día,  
10 mg / kg segundo día y  

5 mg / kg el tercer día

Primaquina 
tabletas de 15 mg; 

7,5mg y 5 mg

Primera recaída: Tratar como caso nuevo 
Segunda o más recaídas: Duplique la dosis de primaquina  
que uso en la primera recaída.

Tratamiento con cloroquina más primaquina para recaídas no 
 complicadas por Plasmodium vivax – vía oral 

Medicamentos
Días de tratamiento

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3

Cloroquina tableta 
de 75 mg y 150 mg 

base
10 mg / kg peso 10 mg / kg peso 5 mg / kg peso

Tratamiento para infecciones por Plasmodium malariae – vía oral 



Medicamentos Primera o más recaídas

Cloroquina 
tabletas de 75mg; 

150 mg base

Dosis total: 25 mg base / kg 
10 mg / kg el primer día,  
10 mg / kg segundo día y  

5 mg / kg el tercer día

Primaquina 
tabletas de 15 mg; 

7,5mg y 5 mg

Primera recaída: Tratar como caso nuevo 
Segunda o más recaídas: Duplique la dosis de primaquina  
que uso en la primera recaída.

Tratamiento con cloroquina más primaquina para recaídas no 
 complicadas por Plasmodium vivax – vía oral 

Medicamentos
Días de tratamiento

DÍA 1 DÍA 2 DÍA 3

Cloroquina tableta 
de 75 mg y 150 mg 

base
10 mg / kg peso 10 mg / kg peso 5 mg / kg peso

Tratamiento para infecciones por Plasmodium malariae – vía oral 

Tra
tam

ien
to 

de
 in

fec
cio

ne
s p

or
 P.

 m
al

ar
ia

e 
 y 

pa
ra

 re
ca

ída
s p

or
 P

la
sm

o
d

iu
m

 v
iv

ax



PROGRAMA NACIONAL DE  
ELIMINACIÓN DE LA MALARIA


